



### VIETĒJĀS ZIŅAS

• Rajona bibliotekāri tikās seminārā, kurā centrālās bibliotēkas direktore Ināra Batarāga iepazīstināja ar bibliotēku jaunumiem gan pašu valstī, gan zināja pastāstīt par Anglijas bibliotēkām. I.Batarāga nule piedalījās bibliotēkuru seminārā, kas notika Ventpils centrālajā zinātniskajā bibliotēkā un kas saucās «Bibliotēkas un pašvaldības». Uztājušies Ventpils pilsētas domes priekšsēdētājs A.Lembergs, Kultūras ministrijas pārstāvis J.Turlajs un Nacionālās bibliotēkas direktors A. Vilks. Seminārā notikusi interesanta domu apmaiņa, iepazīšanās ar bagāto Ventpils bibliotēku, bet, taujāta novērtēt vienā teikumā, I.Batarāga teica: «Ventpils bibliotēka atzina, ja pašvaldībai nauda ir, tā naudu dod, bet bibliotēkai vienai ar darbu jāpierāda katrā lātā nepieciešamību».

Otrs seminārs, kura idejas rajona bibliotekāriem pārstāvēja I.Batarāga, notika Rīgā, tas saucās «Informacionālās un bibliotēkārās izglītības attīstība un uzlabošana» un tajā piedalījās pārstāvji no Anglijas Lafbaro tehnoloģiskās universitātes.

Preiļu bibliotekāri savā vietējā seminārā tikās arī ar novadnieku, madonieti Dominieku Jermoloviču, kurš stāstīja par 30. gadu Latviju.

• Preiļu 1. vidusskolā nupat nodibināts angļu klubiņš, kurā reizi nedēļā tiek gan skolēni, gan skolotāji. Vienīgais noteikums katrā klubiņa saiešanas reizē, — lai par ko notiktu saruna, tai jāskan angļu valodā.

Pagājušo piektdien skolā notika pašpārvaldes diena. 11. un 12. klašu skolēni klausīja tikai uz šo dienu ieceltā direktora — Atvara Klodāna no 12. klases rīkojumiem un paši vadīja stundas visās klasēs un arī stundu skolotājiem.

Viens no septembra «slapjākajiem» notikumiem bija skolas tūrisma diena pie Dovala ezera ar orientēšanās un citiem tūrisma tehnikas elementiem. Diena sākās ar demokrātisku un plašu dumpi pie skolas, kad skolēni kori skandēja «braucam, braucam». Iepriekšējā dienā skolotāji visiem piekoduāja: ja rīt līs lietus, notiks stunda. Tomēr, lietus līstot, lielākā daļa skolēnu ieradās sagatavojusies pārgājienam. Simpatiskākais bija tas, ka direktors J.Eglītis neizmantoja savu varu un nesadzina visus klasēs, bet atļāva skolēniem izjust samirkšanas un audzinātāju samērcēšanas prieku.

L.Rancāne

• Septembra pēdējā dienā skolēnu jaunrades centrā bija svētki — tradicionālā «Namiņa diena». Patiesību sakot, pamaznāmā izteiksme te nav gluži vietā, jo šoruden centrā darbojas trīsdesmit septiņi pulciņi, kuros iesaistījušies ap četri simti bērnu no abām Preiļu vidusskolām, arī Aglonas, Pelēciem un Rudzātiem. «Namiņa diena» bija sapulcinājusi pilnu zāli: ne tikai skolēnus, bet arī jo daudzus vecākus, lai uzzinātu, ar ko tad viņu lolojumi nodarbošies visu garo ziemu, kādi būs pasākumi, izstādes un konkursi. Katra pulciņa dalībnieki un vadītāji bija cītīgi gatavojusies, lai pāris minūtēs varētu koncentrēti un reizē plaši iepazīstināt ar savu darba specifiku. Bija ziedi, svētku kliņģeri un fotografēšanās. Problēmas palika ārpus «Namiņa dienas». Un tikai jaunrades centra vadītāja A.Caune un pedagogs zina, ka naudas pietiek vienīgi ierei, elektrības un apkures rēķinu samaksāšanai, ka saimnieciskajiem izdevumiem līdz gada beigām palikuši tikai piecpadsmit, bet mācību līdzekļiem — trīsdesmit lati. Tomēr lieliski, ka četriem simtiem cilvēkbērnu ir saturīgas un aizraujošas nodarbošanās, no kurām daudziem nemaz negribas mājās iet. Tie ir svētki visu cauru ziemu.

L.Kirillova

### «Preiļu sierā»

#### paredzams darbs izmeklētājiem

• Ar šādu virsrakstu republikas dienas avīze «Labrīt» 27. septembra numurā publicējusi Astras Salcēvičas rakstu par revīzijas rezultātiem akciju sabiedrībā «Preiļu siers» («Novadnieks» ar tiem savus lasītājus arī iepazīstināja laikraksta 27. septembra numurā).

Zemkopības ministrijas Likumības departamenta direktora vietnieks Jānis Počs informējis «Labrīt», ka sagatavotas divas vēstules. Viena adresēta Preiļu rajona virsprokuratoram par pārkāpumiem «Preiļu sierā» direktora V.Solovjova darbībā (LR likuma «Par valsts uzņēmumu» 11. pants) un bezsaimnieciskumu direktora kā amatpersonas darbībā, kas kvalificējama kā pienākumu nepildīšana, nodarot būtisku kaitējumu valsts interesēm, pilsoņu tiesībām un interesēm (LR Kriminālkodeksa

163. pants). Otra vēstule nosūtīta Preiļu rajona lauksaimniecības departamenta direktoram un valsts pilnvarniekam akciju sabiedrībā «Preiļu siers» Jānim Vucēnam par akcionāru pilnsapulces sasaukšanu, lai nomainītu valdes priekšsēdētāju.

J.Počs paskaidrojis, ka ministrijas finansu darbiniekiem esot pārāk sarežģīti aprēķināt reālās celtniecības materiālu cenas, kādas tās bija diviem, trim gadiem, tāpēc šo darbu ministrija uzlicēšot izmeklētājiem.

## Lauku aktualitātes

### Lai nu paliek šoruden rudzu druva atmatā...

Ziemāju sējas agrotehniskie termiņi ir beigušies. Agrinākie sējumi jau zaļo, bet zemnieki prāto — būs vinnētāji vai zaudētāji, jo šoruden iesējuši pavisam nedaudz ziemāju. Neziņa, vai būs iespējams graudus nākamgad pārdod par reālām cenām un bez zaudējumiem, ir paveikusi savu. Rudzu druvas palika atmatā...

Kā informē lauksaimniecības departamenta dispečerdiens, tad līdz šī gada 1. oktobrim ir iesēti 1690 ha ziemas kviešu un rudzu. Salīdzinot ar pērnā gada šo pašu laiku, — tas ir krietni mazāk, jo pērn paju sabiedrības un zemnieksaimniecības līdz 1. oktobrim ar ziemājiem apsēja 2500 ha.

### Raža tiek novākta. Un bez zudumiem!

Rajonā līdz 1.oktobrim novākti 16 tūkstoši 610 ha graudaugu, tas ir 97,4 procenti no visām sējumplatībām. Vidējā ražība — 17,5 centneri graudu no hektāra. Visbagātākais iekūlums ir agrofirmai «Turība», kur iekūlī 33,2 centneri graudu no ha. Labs birums ir paju sabiedrībā «Ausma», kur katrs hektārs devis

25,5 centnerus graudu.

Novākti 1630 ha kartupeļu tīrumu, tas ir 95 procenti no visām apstādītajām platībām. Kartupeļu ražība katrā vietā ir atšķirīga, jo šī kultūra cieta no pārlietā sausuma. Vidējā ražība ir 95 centneri no hektāra.

### LEAR — firma, kura zemniekiem rādās pat sapņos...

Agrā pavasarī zemnieki knapināja santūmus, lai ar firmas LEAR starpniecību nopirktu degvielu. Zemkopības ministrija drošināja, ka firmai var uzticēties. Naudiņa tika savākta un laicīgi nogādāta firmā. Atlika gaidīt, kad pienāks degviela. Un aprāptie laucinieki sagaidīja — trīs pirkstu kombināciju...

Degviela netika atsūtīta rajona zemniekiem arī rudenī. Kā «Novadnieku» informēja lauksaimniecības departamenta direktora vietnieks J.Desainis, pašreiz firmai LEAR, kura nav piegādājusi 90 tūkstošus litru degvielas, ir nosūtīta pretenziju vēstule un tā solās naudu atdot, pie tam ar līgumā paredzētajiem procentiem. Bet cik ilgi būs jāgaida, to varēs varbūt tikai nosapņot.

A.Iļjina

## Vēlreiz par apkures tarifiem

♦ **Atsaucoties uz jūsu publikāciju («Novadnieks», nr. 74, 22.09.1994.) «Preiļu pilsētas domē», gribam precizēt revīzijas komisijas slēdzienu.**

Pieņemšanas un nodošanas akts var tikt noslēgts tikai tad, kad pilsētas dome būs veikusi uzņēmuma «Siltums» pilnu pārbaudi, un tikai pēc tam var apstiprināt štatu sarakstu, kas uz jūsu raksta tapšanas brīdi nebija veikts.

I kvadrātmetra kopējās platības apkures pašizmaksa 1993./94. gada apkures sezonā bija šāda:

1993. gada IV ceturksnī — faktiskā Ls 0,39, apstiprināts Ls 0,25; 1994. gada I ceturksnī — faktiskā Ls 0,34, apstiprināts Ls 0,25. Saņemta dotācija pēc faktiskā aprēķina no pilsētas budžeta — Ls 69300.

Paskaidrojam dažus rādītājus publicētajā tabulā «Siltumenerģijas tarifa aprēķins iedzīvotājiem»:

Ls 27390 — pirkta siltumenerģija no a/s «Preiļu siers» Lauktechnikas dzīvojamo namu masīvam;

Ls 5690 — procenti par kredītu kurināmā iepirkšanai;

Ls 17802 — finansu rezerve katlu mājas celšanai Lauktechnikas masīvā (tāmes vērtība — Ls 40000 bez komunikācijām);

Ls 940 — līdzekļi maksai par telefonu, komandējumiem, kanceles precēm;

Ls 5000 — pārējie izdevumi avārijas likvidēšanai.

Kurināmā iepirkuma cenas 1994. gadā:

mazs — Ls 45-50 par vienu tonnu, krāšņu kurināmais — Ls 110 par vienu tonnu, malka — Ls 2,5-3,0 par vienu tonnu, ogles — Ls 28-35 par vienu tonnu.

A.Pizelis,

Preiļu pilsētas pašvaldības  
uzņēmuma «Siltums» direktors

## Minimālā darba alga — 28 lati

Sestdien Ministru kabinets pieņēma lēmumu no šī gada 1. oktobra paaugstināt minimālo mēneša darba algu līdz 28 latiem ar stundas tarifa likmi 0,165 latī. Labklājības ministrs A.Bērziņš paziņoja, ka budžeta iestādēs strādājošo darba algas vidēji palielinās par 24 procentiem, kā arī to, ka privātuzņēmēji nedrīkst maksāt zemāku mēneša algu par valdības noteikto minimumu.



• Gaidot pirmās rudens salnas... Foto — K.Gailums





